2023年 6月 1日

企業・団体等関係各位

関西学院大学 キャリアセンター長

  森 隆史

学生の学修と就職活動の両立に向けて（ご協力のお願い）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。本学の教育・研究活動に対しましては、

平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、ご高承のとおり、政府による「就職・採用活動に関する要請」では、「学生が学修時間等を

確保しながら安心して就職活動に取り組むこと」が可能となるよう、経済界をはじめとする各界に

対して配慮要請がなされているところです。また、国公私立大学等の代表者から構成される「就職

問題懇談会」の申合せ事項においても、学生の学修時間の確保にとどまらず、留学などの多様な経

験を得る機会の確保など、学生の学修環境整備の重要性について言及されております。

他方、コロナ禍を受けての採用活動のオンライン化等に見られる就職活動の変化に加え、採用選

考スケジュールの早期化や長期化により、学生の教育及び研究活動に少なからず影響が生じており

ます。とりわけ、大学授業実施期間中に行われる採用活動やインターンシップ、内定者に対する各

種イベント等、これら行事への参加に伴う授業や実験等の研究活動への欠席は学生の学びに深刻な

影響を生じております。

近年の産業社会において求められる知識・技能の高度化により、高等教育機関が果たすべき教育

及び研究活動の重要性は高まっており、大学における学生の学びは以前にも増して重要になってい

ます。

つきましては、上記に対するご理解とともに、採用活動における学生の学修環境への一層のご配

慮を賜りますよう、謹んでお願い申し上げます。

敬具

＜参考＞

就職・採用活動日程に関する関係省庁連絡会議「2024 年度卒業・修了予定者の就職・採用活動日程に関する考え方」

就職問題懇談会「令和５年度大学、短期大学及び高等専門学校卒業・修了予定者 に係る就職について（企業等への要請）」について

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/shushoku_katsudou/pdf/r041130s_siryou.pdf
https://www.mext.go.jp/content/20220329-mxt_gakushi01-000021098_02.pdf